
 
 

prof. Ing. Dr. techn. Vojtěch Mencl, DrSc. 

 
Vojtěch Mencl se narodil dne 12. února 1907 v Plzni. Po maturitě na tamní reálce 

absolvoval v letech 1925-1930 studium na Vysoké škole inženýrského stavitelství v Praze. 

Již od roku 1929 byl asistentem ústavu stavební mechaniky ČVUT u pozdějšího akademika 

Z. Bažanta. Po jednoroční vojenské prezenční službě nastoupil v roce 1932 k pražské firmě 

Ing. J. V. Velflík, kde působil jako technický vedoucí staveb a projektant. Pracoval hlavně 

na železobetonových a tunelových stavbách. V roce 1938 se stal doktorem technických věd. 

S účinností od října 1945 byl jmenován mimořádným profesorem pro obor stavby 

železnic a tunelů na brněnské technice, od října 1949 se stal profesorem řádným. Během 

svého dlouholetého působení na škole přednášel tunelové stavitelství a zakládání staveb a dále 

mechaniku zemin a hornin. 

V roce 1951 se stal rektorem nově zřízené Vysoké školy stavitelství v Brně. Do roku 

1953 se mu v této funkci podařilo úspěšně překonat potíže spojené s reorganizací vysokého 

školství v Brně a zajistit výuku stavebního směru na škole. Od ledna 1956 byl ustanoven 

vedoucím katedry geologie a zakládání staveb. 

Byl jedním z prvních vědců, kterým byla udělena nová hodnost doktora věd (DrSc.), 

a to za vynikající pedagogickou, vědeckou a publikační činnost. Jako přední odborník v oboru 

zakládání staveb, mechaniky zemin a podzemních staveb přispíval poradenskou činností 

v řadě našich a zahraničních institucí k výstavbě nejdůležitějších staveb a děl. Po zemětřesení 

v Peru v roce 1970 byl vybrán mezinárodní organizací UNESCO za člena komise, která měla 

vyhledat vhodná místa pro vybudování nových měst a vesnic. Jeho díla Mechanika zemin 

a Inženýrská geologie (spolu s Q. Zárubou) jsou první literaturou svého druhu u nás. Zemřel 

dne 6. července 2000 v Brně. 

 


